
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
15.06.2022                          г. Моршанск                                   № 425 

 

О внесении изменений в приложение  к постановлению  администрации  
района от  17.12.2015 №1137 «Об утверждении перечня мероприятий   
(дорожные карты) по повышению значений показателей доступности для 
инвалидов и услуг» 

 

 

 

В целях реализации постановления Правительства РФ от 17.06.2015 

№599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг в установленных сферах деятельности», постановлениями 

администрации Тамбовской области от 06.10.2020 №798 «Об утверждении 

государственной программы Тамбовской области «Доступная среда», от 

02.10.2015 №1091 «Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") 

"Повышение значений показателей доступности для инвалидов и 

маломобильных групп населения объектов и услуг в Тамбовской области 

(2011 - 2021 годы)» с изменениями от 23.09.2019, администрация района    

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие  изменения в приложение  к постановлению  

администрации района от  17.12.2015 №1137   «Об утверждении перечня 

мероприятий (дорожные карты) по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов и услуг»: 

 «Показатели повышения доступности для инвалидов и МГН объектов 

и услуг» утвердить  в новой редакции. 

2.   Отделу организационной и кадровой работы администрации района 

(Городкова) обеспечить опубликование  настоящее постановление в 

печатном средстве массовой информации газете «Согласие», размещение на 

сайте сетевого  издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и разместить на 

официальном сайте администрации Моршанского района 

(www.rmorshansk.ru). 

        

 

Глава района                                                                                П.М.Фетискин 

 

Л.Е.Быкасова 

8(47533)4-41-81

http://www.top68.ru/


                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                     УТВЕРЖДЕН 

                                                              постановлением администрации района 

                                                                                                  от  15.06.2022        №   425 
               
 

6. Показатели повышения доступности для инвалидов и МГН объектов и услуг 

Наименование 

показателей 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг 

Единица 

измерения 

Значения показателей по годам Ответственные 

исполнители 

соисполнители 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере градостроительства и ЖКХ 

Количество 

обследованных жилых 

помещений инвалидов  

комиссией (во 

исполнение 

постановления 

Правительства РФ от 

09.07.2016 №649) 

единица 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 Администрации 

сельсоветов 

Моршанского 

района: 

отдел ЖКХ 

администрации 

района;  

отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района;  

отдел экономики 

и сферы услуг 

администрации 

района 

 

Доля построенных и 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов  с 01.04.2019 

г., в которых 

предоставляются 

услуги населению, 

полностью 

соответствующие 

% 0 0  0 0 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 



2 

 

требованиям 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг(от общего 

количества вновь 

построенных и 

вводимых в 

эксплуатацию 

объектов) 

 

 

 

 

Удельный вес 

принятых в 

эксплуатацию в 

отчетном периоде 

жилых 

многоквартирных 

домов с заключением 

о том, что они 

полностью 

приспособлены с 

учетом потребностей 

инвалидов от общего 

числа принятых 

многоквартирных 

домов  

% 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере культуры 

Доля объектов 

доступных для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения, в сфере 

культуры (от общего  

количества таких 

объектов) 

% 0 16,7 24 32 40 50 58 62,5 66,7 71,2 75,7 80,2 84,7 89,2 93,7 98,2 100 отдел культуры, 

массового спорта, 

молодежной 

политики и 

архивного дела 

администрации 

района 

 Прирост к 

предыдуще

му году % 

0 0 7,3 8 8 10 8 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5  

Доля детей инвалидов, 

принявших участие в 

 

% 

0 1 1 1,2 1,2 1,2 1,4 1,6 1,6 1,8 1,8 1,8 2,3 2.5 2,8 2.8 3,2 отдел культуры, 

массового спорта 



3 

 

различных конкурсах 

(танцевальных, 

музыкальных, 

художественных и 

др.) на 01 января 

текущего года (от 

общего количества 

детей инвалидов в 

районе) 

и архивной 

работы 

администрации 

района 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере транспорта 

Доля парка 

общественного 

транспорта, 

оснащенного услугой 

текстового 

информирования на 

01 января текущего 

года (от общей 

численности 

транспортных 

средств) 

% 0 0 0 8 9 11 15 16 20 30 40 50 60 70 80 90 100 отдел экономики 

и сферы услуг 

администрации 

района 

 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере 

образования 

Доля объектов в сфере 

образования, в 

которых созданы 

условия для обучения 

детей- инвалидов 

(адаптированные 

программы, 

дистанционное 

обучения и др.) (от 

общего количества 

объектов, на 01 января 

текущего года) 

% 0 3 7 7 31 34 39 41 60 68 75 80 85 89 100 100 100 отдел образования 

администрации 

района 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере 

потребительского рынка 

Доля объектов 

общественного 

питания, доступных 

для инвалидов и 

% 0 66 66 66 68 70 75 80 88 90 91 92 93 94 95 95 95 отдел экономики 

и сферы услуг 

администрации 

района 



4 

 

маломобильных групп 

населения (от общего 

количества таких 

объектов) 

 Прирост к 

предыдуще

му году 

0 6 0 0 2 2 5 5 8 2 1 1 1 1 1 0 0  

Доля объектов 

доступных для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения в сфере 

торговли (от общего 

количества таких  

объектов) 

% 0 19 19 23 24,1 45 60 75 79 81 84 86 89 91 93 94 95 отдел  экономики 

и сферы услуг 

администрации 

района 

Доля построенных и 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов  с 01.04.2019 

г., в которых 

предоставляются 

услуги населению, 

полностью 

соответствующие 

требованиям 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг(от общего 

количества вновь 

построенных и 

вводимых в 

эксплуатацию 

объектов) 

% 0 0  0 0 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

Удельный вес 

принятых в 

эксплуатацию в 

отчетном периоде 

жилых 

многоквартирных 

домов с заключением 

о том, что они 

полностью 

% 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 



5 

 

приспособлены с 

учетом потребностей 

инвалидов от общего 

числа принятых 

многоквартирных 

домов  

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере культуры 

Доля объектов 

доступных для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения, в сфере 

культуры (от общего  

количества таких 

объектов) 

% 0 16,7 24 32 40 50 58 62,5 66,7 71,2 75,7 80,2 84,7 89,2 93,7 98,2 100 отдел культуры, 

массового спорта, 

молодежной 

политики и 

архивного дела 

администрации 

района 

Прирост к 

предыдуще

му году % 

0 0 7,3 8 8 10 8 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 

Доля детей инвалидов, 

принявших участие в 

различных конкурсах 

(танцевальных, 

музыкальных, 

художественных и 

др.) на 01 января 

текущего года (от 

общего количества 

детей инвалидов в 

районе) 

 

% 

0 1 1 1,2 1,2 1,2 1,4 1,6 1,6 1,8 1,8 1,8 2,3 2.5 2,8 2.8 3,2 отдел культуры, 

массового спорта 

и архивной 

работы 

администрации 

района 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере транспорта 

Доля парка 

общественного 

транспорта, 

оснащенного услугой 

текстового 

информирования на 

01 января текущего 

года (от общей 

численности 

транспортных 

средств) 

% 0 0 0 8 9 11 15 16 20 30 40 50 60 70 80 90 100 отдел экономики 

и сферы услуг 

администрации 

района 

 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере 

образования 



6 

 

Доля объектов в сфере 

образования, в 

которых созданы 

условия для обучения 

детей- инвалидов 

(адаптированные 

программы, 

дистанционное 

обучения и др.) (от 

общего количества 

объектов, на 01 января 

текущего года) 

% 0 3 7 7 31 34 39 41 60 68 75 80 85 89 100 100 100 отдел образования 

администрации 

района 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере 

потребительского рынка 

                  

Доля объектов 

общественного 

питания, доступных 

для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения (от общего 

количества таких 

объектов) 

% 0 66 66 66 68 70 75 80 88 90 91 92 93 94 95 95 95 отдел экономики 

и сферы услуг 

администрации 

района 

Прирост к 

предыдуще

му году 
0 6 0 0 2 2 5 5 8 2 1 1 1 1 1 0 0 

Доля объектов 

доступных для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения в сфере 

торговли (от общего 

количества таких  

объектов) 

% 0 19 19 23 24,1 45 60 75 79 81 84 86 89 91 93 94 95 отдел  экономики 

и сферы услуг 

администрации 

района 

Прирост к 

предыдуще

му году 
0 19 0 4 1,1 20,9 15 15 4 2 3 2 2 2 2 1 1 

 


